ФЕДЕРАЛЬНАЯ   СЛУЖБА  ПО  НАДЗОРУ  В  СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ   ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И  БЛАГОПОЛУЧИЯ  ЧЕЛОВЕКА

(РОСПОТРЕБНАДЗОР)

П Р И К А З

                                                                                                                            № _______________

Москва

О проведении IX Региональной

научно-практической конференции

«Актуальные вопросы инфекционной

патологии на Дальнем Востоке

России», приуроченной к 100-летию

со дня основания ФБУН «Хабаровский

научно-исследовательский институт

эпидемиологии и микробиологии»

Роспотребнадзора

В соответствии с пунктом 16.24 Плана основных организационных

мероприятий Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека на 2025 год  п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 30–31 октября 2025 года в г. Хабаровске IX Региональную

научно-практическую конференцию «Актуальные вопросы инфекционной

патологии на Дальнем Востоке России», приуроченную к 100-летию со дня

основания Федерального бюджетного учреждения науки «Хабаровский научно-

исследовательский институт эпидемиологии и микробиологии» Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

(далее – Конференция).

2. Утвердить:

2.1. Перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения

на Конференции согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

2.2. Состав организационного комитета Конференции согласно приложению

№ 2 к настоящему приказу.

Документ создан в электронной форме. № 510 от 10.07.2025. Исполнитель: Миропольцева О.С.
Страница 1 из 9. Страница создана: 01.07.2025 16:52

2

3. Директору ФБУН «Хабаровский научно-исследовательский институт

эпидемиологии и микробиологии» Роспотребнадзора Троценко О.Е.:

3.1. Обеспечить выполнение необходимых организационных мероприятий

по подготовке к проведению Конференции;

3.2. В срок до 22 сентября 2025 года представить в Федеральную службу

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека проект

программы проведения Конференции;

3.3. В срок до 17 ноября 2025 года представить в Федеральную службу

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека отчет

по итогам проведения Конференции.

4. Руководителям территориальных органов и подведомственных организаций

Роспотребнадзора командировать специалистов для участия в работе Конференции

согласно приложению № 3 к настоящему приказу. Решение о командировании

специалистов для участия в Конференции принимать с учетом производственной

необходимости и финансовых возможностей, рекомендовав очное участие не более

двух представителей от территориальных органов и подведомственных организаций

Роспотребнадзора.

5. Руководителям территориальных органов Роспотребнадзора

проинформировать руководителей органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации в сфере охраны здоровья и руководителей заинтересованных

организаций о проведении Конференции и возможности участия в ее работе, в том

числе в формате ВКС.

6. Оплату командировочных расходов произвести по месту основной работы

командируемых.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека Ежлову Е.Б.

Руководитель                                                                                                   А.Ю. Попова

Приложение №1

Документ создан в электронной форме. № 510 от 10.07.2025. Исполнитель: Миропольцева О.С.
Страница 2 из 9. Страница создана: 01.07.2025 16:52

3

к приказу Роспотребнадзора

________________________

Основные вопросы для рассмотрения

на IX Региональной научно-практической конференции

«Актуальные вопросы инфекционной патологии на Дальнем Востоке России»

г. Хабаровск, 30–31 октября 2025 года

1. История развития, основные направления деятельности

ФБУН «Хабаровский научно-исследовательский институт эпидемиологии

и микробиологии» Роспотребнадзора, роль научно-практического взаимодействия

института с органами и организациями Роспотребнадзора и Минздрава России

в Дальневосточном федеральном округе Российской Федерации в деле обеспечения

биологической безопасности.

2. Анализ опыта организации и проведения санитарно-противоэпидемических

мероприятий в очагах групповых инфекционных и паразитарных заболеваний,

а также в случае завоза и распространения инфекционных болезней,

представляющих опасность для здоровья населения.

3. Эпидемиология, диагностика и профилактика природно-очаговых инфекций

и инвазий. Оценка рисков завоза возбудителей в современных условиях

глобализации и эпидемического потенциала природных очагов с учётом

их трансграничного положения.

4. Состояние и перспективы эпидемиологического надзора за инфекциями,

актуальными для Дальневосточного региона (острые респираторные заболевания,

энтеровирусные инфекции, острые кишечные инфекции, вирусные гепатиты,

ВИЧ-инфекция и др.).

5. Проблема вирусных и бактериальных внебольничных пневмоний

на современном этапе. Клиническая и эпидемиологическая значимость

мультирезистентных бактериальных патогенов, в том числе малоизученных, при

пневмониях тяжелого течения и с летальным исходом заболевания.

6. Современные инструменты лабораторной диагностики инфекционных

и паразитарных заболеваний, используемые для решения задач

эпидемиологического надзора: молекулярно-генетический мониторинг, геномный

эпидемиологический надзор, биоинформационные и цифровые технологии.

7. Использование высокотехнологичных методов диагностики ВИЧ-инфекции

и вирусных гепатитов при изучении генетического разнообразия вирусов,

выявления мутаций в геномах возбудителей, в том числе мутаций лекарственной

устойчивости.

8. Актуальные вопросы неспецифической и специфической профилактики

инфекционных болезней.

Документ создан в электронной форме. № 510 от 10.07.2025. Исполнитель: Миропольцева О.С.
Страница 3 из 9. Страница создана: 01.07.2025 16:52

4

Приложение № 2

к приказу Роспотребнадзора

________________________

Состав организационного комитета

IX Региональной научно-практической конференции

«Актуальные вопросы инфекционной патологии на Дальнем Востоке России»

г. Хабаровск, 30–31 октября 2025 года

Попова

Анна Юрьевна

руководитель Федеральной службы по надзору

в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека, председатель

Ежлова

Елена Борисовна

заместитель руководителя Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека, заместитель председателя

Троценко

Ольга Евгеньевна

директор ФБУН «Хабаровский научно-

исследовательский институт эпидемиологии

и микробиологии» Роспотребнадзора, заместитель

председателя

Жмеренецкий

Константин

Вячеславович

ректор ГБОУ ВПО «Дальневосточный

государственный медицинский университет

Министерства здравоохранения Российской

Федерации, заместитель председателя

(по согласованию)

Зайцева

Татьяна Анатольевна

руководитель Управления Роспотребнадзора

по Хабаровскому краю, заместитель председателя

Балахонов

Сергей Владимировия

директор ФКУЗ «Иркутский ордена Трудового

Красного Знамени научно-исследовательский

противочумный институт Сибири и Дальнего

Востока» Роспотребнадзора

Бутакова

Людмила Васильевна

руководитель научно-методического центра

по мониторингу за возбудителями инфекционных

и паразитарных болезней II-IV групп патогенности

в Дальневосточном федеральном округе,

ФБУН «Хабаровский научно-исследовательский

институт эпидемиологии и микробиологии»

Роспотребнадзора

Гарбуз главный врач ФБУЗ «Центр гигиены

Документ создан в электронной форме. № 510 от 10.07.2025. Исполнитель: Миропольцева О.С.
Страница 4 из 9. Страница создана: 01.07.2025 16:52

5

Юрий Алексеевич и эпидемиологии в Хабаровском крае»

Драгомерецкая

Анна Геннадьевна

руководитель отдела природно-очаговых инфекций

ФБУН «Хабаровский научно-исследовательский

институт эпидемиологии и микробиологии»

Роспотребнадзора

Запорожец

Татьяна Станиславовна

заместитель директора по научным вопросам

ФГБНУ «Научно-исследовательский институт

эпидемиологии и микробиологии им. Г.П. Сомова»

Роспотребнадзора

Игнатьева

Маргарита Егоровна

руководитель Управления Роспотребнадзора

по Республике Саха (Якутия)

Каравянская

Татьяна Николаевна

начальник отдела эпидемиологического надзора

Управления Роспотребнадзора по Хабаровскому

краю

Каунина

Дарья Владимировна

начальник отдела научного обеспечения

Управления научно-аналитического обеспечения

Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека

Ковальский

Андрей Григорьевич

директор ФКУЗ «Хабаровская противочумная

станция» Роспотребнадзора

Копылов

Павел Викторович

руководитель Управления Роспотребнадзора

по Еврейской автономной области

Корита

Татьяна Васильевна

ученый секретарь ФБУН «Хабаровский научно-

исследовательский институт эпидемиологии

и микробиологии» Роспотребнадзора

Котова

Валерия Олеговна

руководитель центра секвенирования, заведующая

лабораторией эпидемиологии и профилактики

ВИЧ-инфекции и вирусных гепатитов

ФБУН «Хабаровский научно-исследовательский

институт эпидемиологии и микробиологии»

Роспотребнадзора

Курганова

Ольга Петровна

руководитель Управления Роспотребнадзора

по Амурской области

Мельникова начальник Управления эпидемиологического

Документ создан в электронной форме. № 510 от 10.07.2025. Исполнитель: Миропольцева О.С.
Страница 5 из 9. Страница создана: 01.07.2025 16:52

6

Альбина Андреевна благополучия населения Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека

Николаев

Егор Александрович

врио начальника Управления научно-

аналитического обеспечения Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека

Присяжнюк

Елена Николаевна

заместитель главного врача по эпидемиологическим

вопросам ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии

в Хабаровском крае»

Сапега

Елена Юрьевна

руководитель Дальневосточного регионального

научно-методического центра по изучению

энтеровирусных инфекций ФБУН «Хабаровский

научно-исследовательский институт эпидемиологии

и микробиологии» Роспотребнадзора

Щелканов

Михаил Юрьевич

директор ФГБНУ «Научно-исследовательский

институт эпидемиологии и микробиологии

им. Г.П. Сомова» Роспотребнадзора

Документ создан в электронной форме. № 510 от 10.07.2025. Исполнитель: Миропольцева О.С.
Страница 6 из 9. Страница создана: 01.07.2025 16:52

7

Приложение № 3

к приказу Роспотребнадзора

________________________

Список участников

IX Региональной научно-практической конференции

«Актуальные вопросы инфекционной патологии на Дальнем Востоке России»

г. Хабаровск, 30–31 октября 2025 года

№

п/п

Участники Количество

участников

Формат

участия

1 Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека

2/2 Очно/ВКС

2 Управление Роспотребнадзора по Республике Бурятия 2/2 Очно/ВКС

3 Управление Роспотребнадзора по Республике Саха

(Якутия)

2/2 Очно/ВКС

4 Управление Роспотребнадзора по Забайкальскому краю 2/2 Очно/ВКС

5 Управление Роспотребнадзора по Камчатскому краю 2/2 Очно/ВКС

6 Управление Роспотребнадзора по Приморскому краю 2/2 Очно/ВКС

7 Управление Роспотребнадзора по Хабаровскому краю 6/4 Очно/ВКС

8 Управление Роспотребнадзора по Амурской области 2/2 Очно/ВКС

9 Управление Роспотребнадзора по Еврейской автономной

области

2/2 Очно/ВКС

10 Управление Роспотребнадзора по Магаданской области 2/2 Очно/ВКС

11 Управление Роспотребнадзора по Сахалинской области 2/2 Очно/ВКС

12 Управление Роспотребнадзора по Чукотскому

автономному округу

2/2 Очно/ВКС

13 ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии»

Роспотребнадзора

2

Очно

14 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике

Бурятия»

2/2 Очно/ВКС

15 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике

Саха (Якутия)»

2/2 Очно/ВКС

16 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Забайкальском

крае»

2/2 Очно/ВКС

17 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Камчатском

крае»

2/2 Очно/ВКС

18 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском

крае»

2/2 Очно/ВКС

19 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Хабаровском

крае»

6/4 Очно/ВКС

20 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Амурской

области»

2/2 Очно/ВКС

21 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Еврейской

автономной области»

2/2 Очно/ВКС

22 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Магаданской

области»

2/2 Очно/ВКС

Документ создан в электронной форме. № 510 от 10.07.2025. Исполнитель: Миропольцева О.С.
Страница 7 из 9. Страница создана: 01.07.2025 16:52

8

23 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Сахалинской

области»

2/2 Очно/ВКС

24 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чукотском

автономном округе»

2/2 Очно/ВКС

25 ФКУЗ «Хабаровская противочумная станция»

Роспотребнадзора

4/2 Очно/ВКС

26 ФКУЗ «Приморская противочумная станция»

Роспотребнадзора

2/2 Очно/ВКС

27 ФКУЗ «Волгоградский научно-исследовательский

противочумный институт» Роспотребнадзора

2 Очно

28 ФКУЗ «Иркутский ордена Трудового Красного Знамени

научно-исследовательский противочумный институт

Сибири и Дальнего Востока» Роспотребнадзора

2/2 Очно/ВКС

29 ФКУЗ «Ростовский-на-Дону ордена Трудового Красного

Знамени научно-исследовательский противочумный

институт» Роспотребнадзора

2 Очно

30 ФКУЗ «Ставропольский научно-исследовательский

противочумный институт» Роспотребнадзора

2 Очно

31 ФКУН «Российский научно-исследовательский

противочумный институт «Микроб» Роспотребнадзора

2 Очно

32 ФГБНУ «Научно-исследовательский институт

эпидемиологии и микробиологии им. Г.П. Сомова»

Роспотребнадзора

6/2 Очно/ВКС

33 ФБУН «Государственный научный центр вирусологии и

биотехнологии «Вектор» Роспотребнадзора

2 Очно

34 ФБУН «Государственный научный центр прикладной

микробиологии и биотехнологии» Роспотребнадзора

2 Очно

35 ФБУН «Казанский научно-исследовательский институт

эпидемиологии и микробиологии» Роспотребнадзора

2 Очно

36 ФБУН «Московский научно-исследовательский институт

эпидемиологии и микробиологии им. Г.Н. Габричевского»

Роспотребнадзора

2 Очно

37 ФБУН «Научно-исследовательский институт системной

биологии и медицины» Роспотребнадзора

2 Очно

38 ФБУН «Нижегородский научно-исследовательский

институт эпидемиологии и микробиологии им. академика

И.Н. Блохиной» Роспотребнадзора

2 Очно

39 ФБУН «Омский научно-исследовательский институт

природно-очаговых инфекций» Роспотребнадзора

2 Очно

40 ФБУН «Ростовский научно-исследовательский институт

микробиологии и паразитологии» Роспотребнадзора

2 Очно

41 ФБУН «Санкт-Петербургский научно-исследовательский

институт эпидемиологии и микробиологии имени Пастера»

Роспотребнадзора

2 Очно

42 ФБУН «Тюменский научно-исследовательский институт

краевой инфекционной патологии» Роспотребнадзора

2 Очно

43 ФБУН «Федеральный научно-исследовательский институт

вирусных инфекций «Виром» Роспотребнадзора

2 Очно

Документ создан в электронной форме. № 510 от 10.07.2025. Исполнитель: Миропольцева О.С.
Страница 8 из 9. Страница создана: 01.07.2025 16:52

9

44 ФБУН «Центральный научно-исследовательский институт

эпидемиологии» Роспотребнадзора

3 Очно

45 ФБУН Хабаровский научно-исследовательский институт

эпидемиологии и микробиологии Роспотребнадзора

12 Очно

46 ФГБОУ ВО «Дальневосточный государственный

медицинский университет» Минздрава России

7 Очно

47 ФГБОУ ВО «Тихоокеанский государственный

медицинский университет» Минздрава России

2 Очно

48 Министерство здравоохранения Хабаровского края 10 Очно

49 ИТОГО 192 Очно-134/

ВКС-58

Документ создан в электронной форме. № 510 от 10.07.2025. Исполнитель: Миропольцева О.С.
Страница 9 из 9. Страница создана: 01.07.2025 16:52

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9